
 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilaquindici, addì diciannove del mese di maggio alle ore 17,00 nella 
sala delle adunanze del Consorzio suddetto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Machin Arrigo, Presidente, Toch Alberto e Zigotti Francesco, componenti; 
Presiede il sig. Machin Arrigo; 
Presente il Direttore Tecnico con voto consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni. 
Assiste il Segretario consorziale Sig. Del Negro dott. Martino. 
 
OGGETTO: Autorizzazione stipula atto di transazione con la società Legno Servizi 
S.c.a.r.l. di Tolmezzo.  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che questo Ente anche in qualità di socio, in passato ha conferito incarichi alla 
società Legno Servizi S.c.a.r.l. con sede in Tolmezzo per la vendita degli assortimenti 
legnosi ricavabili da lotti di proprietà Consorziale nell’ottica di valorizzazione del legname 
prodotto nella Regione, attraverso la Borsa del Legno; 
 
Che nel corso del rapporto sono insorte una molteplicità di contestazioni nei confronti 
della società incaricata alla vendita del legname dovute alla mancanza di specifico mandato 
alla vendita a favore della società di cui sopra e delle condizioni contrattuali applicate per 
la vendita dei lotti per i quali non era stata definita la percentuale per la relativa 
provvigione;  
 
Rilevato che dette carenze, tempestivamente formalizzate con plurima corrispondenza 
raccomandata a. r. inoltrata alla società indicata e rimasta priva di ogni riscontro, 
riguardavano il corrispettivo per la prestazione di vendita dei seguenti lotti boschivi: 
- Lotto “Sieluta” in Comune di Preone, fattura n.198/2011 di Euro 3.949,64 Iva compresa; 
- Lotto “Bernone” in Comune di Ampezzo, fattura n.199/2011 di Euro 12.730,49 Iva 

compresa; 
- Lotto “Fulin” in Comune di Forni Avoltri, fattura n.200/2011 di Euro 6.470,54 Iva 

compresa; 
- Lotto “Val Collina” in Comune di Paluzza, fattura n.201/2011 di Euro 3.167,06 Iva 

compresa; 
per un totale complessivo di Euro 26.317,74 Iva compresa; 
 
Considerato che la società Legno Servizi S.c.a.r.l. faceva pervenire a questo Consorzio le 
fatture di cui sopra, risultanti difformi per assenza di specifico incarico di mandato alla 
vendita del materiale legnoso e mancata definizione della percentuale di provvigione da 
riconoscere alla società stessa, facendole seguire da sollecitazioni di pagamento da parte di 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n.53/2015 



un legale di sua fiducia tali da precostituire le condizioni per l’insorgenza di una lite di 
carattere giudiziario tra le parti per la definizione delle reciproche pretese; 
 
Accertata in via informale la concorde volontà di addivenire, ai sensi dell’art. 1965 del 
Codice Civile, alla stipula di un accordo tra le parti ricognitivo e transattivo delle rispettive 
pretese al fine di prevenire l’insorgere della vertenza prospettata nella considerazione che 
la stessa, per i tempi ed i costi necessari alla sua definizione, di fatto non rappresenterebbe 
una conclusione satisfattiva delle pretese avanzate;    
 
Considerato che la pretesa della società Legno Servizi S.c.a.r.l., ancorché fondata su 
prestazioni eseguite senza incarico e mandato alla vendita, potrebbe non essere 
palesemente infondata, in quanto suscettibile di dare origine ad una pronuncia di condanna 
dell’Ente, ove fosse dimostrata una qualche utilità derivata allo stesso dall’opera di 
mediazione della società;  
 
Ritenuto di autorizzare la stipula di detto accordo riconoscendo alla società Legno Servizi 
S.c.a.r.l. l’importo in misura corrispondente alla percentuale del 3,75% anziché quella del 
5,5%, applicato dalla società sull’importo totale imponibile di vendita dei lotti; 
Visti  i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 della D.L.vo 
267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. Per quanto in premessa ai sensi dell’art. 1965 del Codice Civile, al fine di prevenire 

l’insorgenza di una lite giudiziaria tra le parti citate, di autorizzare la stipula di un 
accordo transattivo atto a definire le rispettive spettanze;  
 

2. Di definire nell’importo complessivo di Euro 17.943,91 - Iva compresa - quanto 
dovuto da questo Ente alla Società Legno Servizi S.c.a.r.l. indicata, a tacitazione di 
ogni suo avere in relazione alle prestazioni di vendita eseguite, con espressa rinuncia da 
parte della stessa ad ogni ulteriore o diversa pretesa attinente le prestazioni attuate e 
connesse alla vendita del legname proveniente dai lotti boschivi sopra citati, con 
rinuncia da parte di questo Ente ad ogni pretesa conseguente; 

 
3. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dell’accordo transattivo nei termini 

sopra indicati unitamente al Legale rappresentante della Legno Servizi S.c.a.r.l.;   
 
4. Con separata votazione unanime il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
    IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO 
   F.to Machin Arrigo                F.to dott. Del Negro Martino 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a 
norma dell’art. 43 della legge regionale 12 settembre 1991, n. 49 verrà pubblicata all’albo 
Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 22/05/2015 al 06/06/2015 
 
Tolmezzo, lì 22/05/2015 L’INCARICATO 
 F.to Paolo Ceconi 
 
 
 
 


